salariais, poderão ser pagas sem qualquer acréscimo até a folha de pagamento dos 2 (dois) meses 
subsequentes à assinatura desta convenção. 

PISO SALARIAL 

Ficam estabelecidos os seguintes pisos salariais: 

O Piso Salarial para os Engenheiros com mais de 02 (dois) anos da data de concessão da habilitação 
profissional é de R$ 11.202,84 (onze mil, duzentos e dois reais e oitenta e quatro centavos) para uma 
jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais de trabalho. 

O Piso Salarial para os Geólogos com mais de 02 (dois) anos da data de concessão da habilitação 
profissional é de R$ 10.302,00 (dez mil trezentos e dois reais), para uma jornada de 44 (quarenta e quatro) 

horas semanais de trabalho.A partir da revisão desta CCT o piso dos geólogos serão equiparados aos dos 
engenheiros. 

Fica mantido o Piso Salarial para os Engenheiros em início de carreira, com até 02 (dois) anos da data da 
concessão da habilitação profissional, de R$ 7.907,33 (sete mil, novecentos e sete reais e trinta e três 
centavos) para uma jornada de 36 horas semanais, acrescidas de 08 (oito) horas semanais, sem qualquer 
contraprestação pecuniária, para atividades de aperfeiçoamento profissional. 

Para os Geólogos em início de carreira, com até 02 (dois) anos da data da concessão da habilitação 
profissional, de R$ 7.623,00 (sete mil, seiscentos e vinte e três reais) para uma jornada de 36 horas 
semanais, acrescidas de 08 (oito) horas semanais, sem qualquer contraprestação pecuniária, para 
atividades de aperfeiçoamento profissional. 

Parágrafo primeiro - O piso salarial ora estabelecido remunera o Engenheiro e o geólogo contratado para

[...]

O Auxílio Funeral não será devido quando for mantida apólice de Seguro de Vida em Grupo ou Acidente 
paga integralmente pela empresa. 

REEMBOLSO CRECHE 

As empresas reembolsarão aos (às) seus (suas) empregados(as), sem distinção de sexo, na vigência do 
contrato de trabalho, a importância de R$ 383,50 (trezentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), 
mensalmente, para cada filho (inclusive adotivo) de até 06 (seis) anos, mediante solicitação escrita e 
entregue ao setor de Recursos Humanos da empresa associada ao Sinaenco/DF, devendo constar cópia da 
certidão de nascimento ou setença concessiva de adoção e recibo de pagamento da despesa com o